
																																																																																																																									 	
	

Area	Internazionalizzazione	
Direzione	Didattica	e	Servizi	agli	Studenti	
Università	della	Calabria	
Via	P.	Bucci,	Cubo	25B	-	87036	Rende	(Cs)		 	 www.unical.it	

	

Decreto	Rettore	

Bando	DUAL	-	percorsi	di	laurea	a	doppio	titolo	per	studenti/esse	iscritti/e,	regolarmente	ed	in	corso,	ad	un	
Corso	di	Laurea	Triennale,	di	Laurea	Magistrale	e	di	Laurea	Magistrale	a	Ciclo	Unico	presso	l’Università	della	
Calabria.	
	

Il	Rettore	

VISTO	il	decreto-legge	del	9	maggio	2003,	n.	105,	“Disposizioni	urgenti	per	le	università	e	gli	enti	di	ricerca	
nonché'	in	materia	di	abilitazione	all'esercizio	di	attività	professionali”,	convertito,	con	modificazioni,	dalla	
legge	del	11	luglio	2003,	n.	170;	

VISTO	 il	 decreto	ministeriale	 8 agosto 2016 n. 635	 “Linee	 generali	 d’indirizzo	 della	 programmazione	 delle	
Università	2016-2018	e	indicatori	per	la	valutazione	periodica	dei	risultati”;	

VISTO	 il	 decreto	 ministeriale	 8	 agosto	 2019	 n.738	 “Criteri	 di	 ripartizione	 del	 Fondo	 di	 Finanziamento	
Ordinario	(FFO)	delle	Università	Statali	e	dei	Consorzi	interuniversitari	per	l’anno	2019”;	

VISTO	il	decreto	ministeriale	25	ottobre	2019	n.	989	“Linee	Generali	di	indirizzo	della	programmazione	delle	
università	2019-2021”;		

VISTO	 il	 decreto	 ministeriale	 10	 agosto	 2020	 n.	 442	 “Criteri	 di	 ripartizione	 del	 Fondo	 di	 Finanziamento	
Ordinario	(FFO)	delle	Università	Statali	e	dei	Consorzi	interuniversitari	per	l’anno	2020”;	

CONSIDERATE	le	disposizioni	specificamente	previste	dai	predetti	decreti	n.	738	e	n.	442	relativamente	agli	
“Interventi	a	favore	degli	studenti”	(art.	9),	con	cui	sono	state	destinate	risorse	per	il	Fondo	per	il	sostegno	
dei	giovani	e	per	favorire	la	mobilità	degli	studenti;	

VISTO	che	l’Università	della	Calabria	ha	stipulato	convenzioni	con	Atenei	esteri	per	il	conseguimento	di	Doppi	
Titoli	di	Studio,	le	cui	schede	informative	sono	accluse	nell’allegato	A	del	presente	decreto,	facendone	parte	
integrante;	

RICHIAMATO	lo	Statuto	di	Ateneo;	

RICHIAMATO	il	Regolamento	di	Ateneo;	

RICHIAMATO	il	Regolamento	Didattico	di	Ateneo;	

ACCERTATA	 la	 disponibilità	 di	 risorse	 economiche	 del	 “Fondo	Giovani”	 stanziate	 anche	 con	 la	 finalità	 di	
integrare	 le	 borse	 di	 studio	 Erasmus+	 ovvero	 eventuali	 borse	 di	 mobilità	 internazionale	 al	 di	 fuori	 dei	
programmi	comunitari;	

VISTA	 la	 delibera	 del	 Senato	 accademico	 del	 19/03/2024	 e	 quella	 del	 Consiglio	 di	 Amministrazione	 del	
26/03/2024	di	approvazione	del	presente	bando	per	sostenere	la	mobilità	internazionale	delle	studentesse	
e	degli	studenti	universitari	di	Laurea	Triennale,	Laurea	Magistrale	e	Laurea	Magistrale	a	Ciclo	Unico;	

RITENUTO	necessario	procedere,	

DECRETA	

È	emanato	il	presente	bando	di	selezione	per	l’assegnazione	di	n.	26	borse	di	studio	a	studenti/esse	iscritti/e,	
regolarmente	ed	in	corso,	ad	un	Corso	di	Laurea	Triennale,	di	Laurea	Magistrale	e	di	Laurea	Magistrale	a	Ciclo	
Unico	presso	l’Università	della	Calabria	che	svolgeranno	un	periodo	di	studio	presso	Università	estere	per	il	
conseguimento	di	un	Doppio	Titolo	di	studio	(Dual	Degree).	

	

ART.1	-	PREMESSA		



																																																																																																																									 	
	

Area	Internazionalizzazione	
Direzione	Didattica	e	Servizi	agli	Studenti	
Università	della	Calabria	
Via	P.	Bucci,	Cubo	25B	-	87036	Rende	(Cs)		 	 www.unical.it	

	

1.1	 L’Università	 della	 Calabria,	 grazie	 a	 una	 rete	 di	 accordi	 con	 Atenei	 esteri,	 offre	 percorsi	 formativi	
internazionali	che	consentono	l’acquisizione	di	un	doppio	titolo	di	studio.	L’ammissione	a	un	Corso	di	Studio	
a	doppio	titolo	consente	di	conseguire	contemporaneamente,	nel	tempo	di	un	normale	ciclo	di	studi,	di	cui	
una	 parte	 viene	 svolta	 all'estero,	 sia	 il	 titolo	 di	 studio	 dell’Università	 della	 Calabria	 sia	 il	 titolo	 rilasciato	
dall'Ateneo	partner.		

1.2	Al	termine	del	percorso	formativo	internazionale	integrato	di	doppio	titolo	e	dopo	aver	superato	le	prove	
di	 valutazione	previste	 in	entrambi	gli	Atenei,	 gli/le	 studenti/esse	conseguiranno	due	 titoli	di	 studio:	uno	
presso	l’Università	della	Calabria	e	uno	presso	l’Università	partner.	

1.3	Le	schede	informative	degli	accordi	di	mobilità	strutturata	per	titoli	tra	Università	estere	partner	e	i	Corsi	
di	Studio	dell’Università	della	Calabria	sono	riportate	nell’allegato	A	e	fanno	riferimento	a:	

- la	denominazione	del	secondo	titolo	di	studio	e	l’Università	partner;	

- il	numero	dei	posti	finanziati	con	borsa	di	studio	per	ogni	CdS;	

- il	periodo	di	svolgimento	e	la	durata	della	mobilità;	

- il	numero	di	crediti	da	conseguire	in	mobilità	ed	eventuali	altri	dettagli	necessari	per	il	conseguimento	
del	secondo	titolo	di	studio;	

- requisiti	specifici	di	ammissione;	

- la	lingua	che	è	necessario	conoscere.	

ART.2	-	CONTRIBUTO	DI	MOBILITÀ	 	

2.1	Con	il	contributo	ministeriale	(Fondo	Giovani)	sono	finanziate	due	borse	di	studio	per	ogni	Corsi	di	Studio	
che	offre	percorsi	di	mobilità	per	il	conseguimento	del	doppio	titolo	di	studio,	di	cui	all’allegato	A	del	presente	
Decreto	Rettorale.	

2.2	 Il	godimento	della	borsa	ministeriale	è	subordinata	all’acquisizione	di	 tutti	 i	CFU	previsti	dalla	 scheda	
informativa	del	percorso	di	riferimento	al	fine	ultimo	di	ottenere	il	doppio	titolo.	Il	mancato	soddisfacimento	
di	tale	condizione	comporta	la	restituzione	dell’importo	della	borsa,	o	di	parte	di	essa.	

2.3	 Per	 le	 mete	 UE	 ed	 extra	 UE,	 qualora	 lo/la	 studente/essa	 sia	 risultato/a	 vincitore/rice	 di	 una	 borsa	
Erasmus+	Studio,	questa	sarà	cumulabile	con	la	borsa	del	bando	DUAL.	

2.4	Il	contributo	di	mobilità	sarà	attribuito	a	coloro	che	risulteranno	in	posizione	utile	in	graduatoria	e	saranno	
graduate	in	base	all’ISEEU	e	al	Paese	di	destinazione.	

2.5	Le	borse	di	mobilità	che	non	risulteranno	attribuite	potranno	essere	riassegnate	nell’ordine	a:	

a. studenti/esse	risultati/e	idonei/e	senza	contributo	della	medesima	graduatoria,		

b. studenti/esse	risultati/e	idonei/e	senza	contributo	di	altra	graduatoria	dello	stesso	Dipartimento;	

c. studenti/esse	risultati/e	idonei/e	senza	contributo	in	graduatorie	di	altri	Dipartimenti.	

2.6	L’assegnazione	delle	borse	di	studio	è	subordinata	all’effettiva	accettazione	degli	studenti	risultati	idonei	
da	parte	dell’Ateneo	partner.	

ART.3	–	CANDIDATI/E	AMMISSIBILI		

3.1	L’ammissione	alla	selezione	è	riservata	a	studenti/esse	iscritti/e,	regolarmente	ed	in	corso,	ad	un	Corso	
di	Laurea	Triennale,	di	Laurea	Magistrale	e	di	Laurea	Magistrale	a	Ciclo	Unico	presso	l’Università	della	Calabria	
nell’a.a.	2023/24	che	 intendono	seguire	 il	percorso	di	doppio	 titolo	di	 studio	offerto	dal	proprio	Corso	di	
Studio	svolgendo	uno	o	due	semestri	di	mobilità	internazionale	come	specificato	nell'allegato	A	per	ciascun	
corso	di	studio	e	secondo	le	modalità	definite	nell'articolo	7.	



																																																																																																																									 	
	

Area	Internazionalizzazione	
Direzione	Didattica	e	Servizi	agli	Studenti	
Università	della	Calabria	
Via	P.	Bucci,	Cubo	25B	-	87036	Rende	(Cs)		 	 www.unical.it	

	

3.2	Gli/Le	studenti/esse	non	possono	essere	residenti	o	domiciliati	nel	Paese	in	cui	intendono	effettuare	la	
mobilità	o	averne	la	cittadinanza.	

3.4	Gli/Le	studenti/esse	dovranno	risultare	regolarmente	iscritti/e	ed	in	corso	al	momento	della	partenza.	

ART.4	-	CRITERI	COMUNI	DI	AMMISSIONE		

4.1	 La	 selezione	 sarà	 effettuata,	 per	 singolo	 programma	 di	mobilità,	 da	 una	 Commissione	 nominata	 dal	
Direttore	del	Dipartimento	e	i	risultati	della	selezione	saranno	resi	noti	all’Ateneo	partner.	

4.2	 La	 selezione	 terrà	 conto	 di	 criteri	 di	 merito,	 del	 possesso	 di	 requisiti	 linguistici	 e	 curriculari	 e	 della	
motivazione	del/la	candidato/a.	

Ciascuna	 commissione	 esaminatrice	 distribuirà	 il	 punteggio	 complessivamente	 indicato	 secondo	 i	 criteri	
specifici	stabiliti	in	ciascun	accordo	di	doppio	titolo	e	prevedendone	almeno	tre	di	quelli	elencati	di	seguito:	

- media	ponderata	dei	voti	sui	CFU;	

- numero	di	CFU	acquisiti/numero	di	CFU	previsti;	

- elementi	di	performance	nella	carriera;	

- per	laureati/e,	voto	di	laurea;	

- colloquio	per	accertare	le	motivazioni,	la	capacità	e	l’attitudine	del/la	candidato/a	a	intraprendere	il	
percorso	di	mobilità	in	un	contesto	europeo/internazionale.	

La	 conoscenza	 linguistica	 sarà	 attestata	 dal	 possesso	 del	 livello	 di	 lingua	 e	 della	 certificazione	 linguistica	
(Allegato	B)	previsti	da	ciascun	accordo	di	doppio	titolo.	 In	calce	al	presente	bando	sono	riportati	 i	 tipi	di	
certificazioni	linguistiche.	

Il	punteggio	totale	massimo	da	distribuire	tra	i	tre	criteri	per	stilare	la	graduatoria	è	pari	a	100.	Saranno	esclusi	
dalla	graduatoria	coloro	i	quali	riporteranno	zero	in	uno	dei	criteri.	

4.3	Le	commissioni	esaminatrici	si	riservano	il	diritto	di	non	assegnare	i	posti	messi	a	concorso	nel	caso	in	cui,	
a	loro	insindacabile	giudizio,	il/la	candidato/a	non	sia	ritenuto/a	sufficientemente	qualificato/a.		

ART.5	-	PUBBLICAZIONE	DELLA	GRADUATORIA	E	COMUNICAZIONE	ACCETTAZIONE		

5.1	Le	graduatorie	dei	singoli	percorsi	di	doppio	titolo	saranno	pubblicate	alla	pagina	web	di	Ateneo	dedicata,	
accessibile	 al	 seguente	 link:	 https://www.unical.it/internazionale/studiare-all-estero/erasmus-e-mobilita-
internazionale/doppio-titolo	.	

5.2	La	pubblicazione	delle	graduatorie	vale	come	notifica	e	non	verrà	data	alcuna	comunicazione	scritta	o	
telefonica	in	merito	all’esito	della	selezione.	

5.3	Gli/Le	assegnatari/e	dovranno	comunicare	la	propria	accettazione	entro	5	giorni,	naturali	e	consecutivi,	
dalla	data	di	pubblicazione	della	graduatoria	definitiva	con	e-mail	a	relazioni.internazionali@unical.it	.	

5.4	La	mancata	accettazione	della	borsa,	nel	termine	sopra	indicato,	sarà	considerata	come	rinuncia.	

5.5	 In	 caso	 di	 rinuncia	 o	 di	 decadenza	 di	 un/a	 beneficiario/a,	 il	 soggiorno	 di	 studio	 sarà	 assegnato	 al/la	
candidato/a	che	segue	nella	lista	degli	idonei,	se	in	tempo	utile	per	la	partecipazione	al	programma.	

ART.6	-	IMPORTO	BORSA	DI	STUDIO	

6.1	Gli	importi	delle	borse	di	studio	saranno	assegnati	tenendo	conto	della	condizione	economica	attestata	
dall’ISEEU	(2023	o	2024)	e	della	destinazione	(Europa	o	extra-Europa):	

	

	



																																																																																																																									 	
	

Area	Internazionalizzazione	
Direzione	Didattica	e	Servizi	agli	Studenti	
Università	della	Calabria	
Via	P.	Bucci,	Cubo	25B	-	87036	Rende	(Cs)		 	 www.unical.it	

	

Importo	a	semestre	della	borsa	di	studio	per	Atenei	Esteri	

	 Europa	 extra	Europa	

ISEEU	≤	€	30.000	 €	3.300	 €	4.300	

ISEE	>	€	30.000	 €	3.000	 €	4.000	

	

6.2	L’erogazione	della	borsa	avverrà	per	ciascun	semestre	con	accredito	sul	c/c	bancario	o	postale	italiano	
entro	 20	 giorni	 lavorativi	 dalla	 firma	 dell’Accordo	 finanziario	 a	 condizione	 che	 lo/a	 studente/essa	 abbia	
correttamente	comunicato	in	ESSE3	i	propri	dati,	in	particolare	l’IBAN	del	proprio	conto	bancario	o	postale.	 
ART.7	-	MODALITÀ	DI	SVOLGIMENTO	DEL	PERCORSO	FORMATIVO	A	DOPPIO	TITOLO		

7.1	Gli/Le	studenti/esse	selezionati/e	attraverso	il	presente	bando	sono	tenuti	a	fornire	la	documentazione	
richiesta	relativa	alla	mobilità,	nonché:	

§ concordare	 con	 il/la	 referente	 del	 proprio	 Corso	 di	 Studio	 il	 programma	 di	 studio	 (Learning	
Agreement)	 da	 svolgere	 presso	 l’Ateneo	 estero	 selezionato,	 in	 conformità	 all’accordo	 del	 doppio	
titolo.	 Il	 modulo	 per	 la	 compilazione	 del	 piano	 didattico	 sarà	 disponibile	 on-line	 sul	 sito	 http:	
https://www.unical.it/internazionale/studiare-all-estero/doppio-titolo/	;	

§ espletare	le	pratiche	amministrative	presso	l’Area	Internazionalizzazione;	
§ firmare	prima	della	partenza	l’accordo	finanziario	presso	l’Area	Internazionalizzazione;	
§ consegnare	le	certificazioni	al	termine	del	soggiorno	(periodo	di	mobilità,	Transcript	of	Records).	

7.2	 Gli/Le	 studenti/esse	 sono	 responsabili	 dell’ottenimento	 di	 tutti	 i	 Visti	 di	 ingresso	 e	 dei	 documenti	
necessari	richiesti	dal	Paese	della	sede	partner	per	svolgere	il	periodo	di	mobilità.		

7.3	Durante	 il	periodo	di	mobilità	gli/le	studenti/esse	sono	tenuti	all’osservanza	delle	 leggi	e	delle	norme	
vigenti	nel	Paese	ospitante	e	presso	l’Università	partner.		

7.4	Per	 informazioni	sull’assistenza	sanitaria	all’estero	e	 la	copertura	assicurativa	per	gli/le	studenti/esse,	
prevista	per	 il	periodo	di	mobilità,	è	possibile	rivolgersi	all’Area	 Internazionalizzazione	o	visitare	 la	pagina	
web	dedicata.	

ART.8	-	MODALITÀ	DI	PRESENTAZIONE	DELLE	DOMANDE		

8.1	 Per	 partecipare	 al	 presente	 bando	 i/le	 candidati/e	 dovranno	 compilare,	 esclusivamente	 on	 line,	 la	
domanda	 di	 partecipazione,	 disponibile	 dal	 giorno	 9	 aprile	 2024	 al	 seguente	 indirizzo	 Internet:	 http:	
https://www.unical.it/internazionale/studiare-all-estero/doppio-titolo/	

8.2	Le	domande	dovranno	pervenire	entro	e	non	oltre	le	ore	11:59	del	giorno	10	maggio	2024.	

ART.9	-	RIFERIMENTI	AMMINISTRATIVI	

9.1	Ufficio	di	riferimento	per	il	bando.	

La	struttura	amministrativa	di	riferimento	presso	l’Università	della	Calabria	è	l’Area	Internazionalizzazione,	
sita	in	Via	Savinio	n°	1,	presso	Quartiere	Maisonnettes,	87036	Arcavacata	di	Rende	(CS).	

Il	Responsabile	dell’Area	Internazionalizzazione	è	il	dott.	Gianpiero	Barbuto.	

Per	informazioni	inviare	un’e-mail	a:	relazioni.internazionali@unical.it	.	

	

	

	



																																																																																																																									 	
	

Area	Internazionalizzazione	
Direzione	Didattica	e	Servizi	agli	Studenti	
Università	della	Calabria	
Via	P.	Bucci,	Cubo	25B	-	87036	Rende	(Cs)		 	 www.unical.it	

	

9.1	Informativa	sul	trattamento	dei	dati	personali.	

Il	Titolare	del	trattamento	dei	dati	personali	è	l’Università	della	Calabria.	

Il	Referente	per	la	protezione	dei	dati	è	il	Dott.	Gianpiero	Barbuto	(email:	relazioni.internazionali@unical.it).	

Il	Responsabile	della	protezione	dei	dati	è	l’Avv.	Sergio	Niger	(email:	rpd@unical.it).	

I	dati	saranno	trattati	per	finalità	istituzionali	e	nel	rispetto	del	Regolamento	UE	2016/679,	nonché	del	D.lgs.	
n.	196/2003.	

ART.10	-	PUBBLICITÀ	

Il	presente	bando	è	pubblicato	sul	Portale	Amministrazione	Trasparente.	

ART.11	-	NORMA	FINALE	

Per	quanto	non	espressamente	indicato	si	rinvia	al	Regolamento	per	la	mobilità	internazionale	degli	studenti,	
emanato	con	decreto	rettorale	01.03.2022,	n.	372.	

	

	

	

	

	

		IL	RETTORE	

Nicola	LEONE	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

Documento	firmato	digitalmente	ai	sensi	del	Codice	dell'Amministrazione	Digitale	e	norme	ad	esso	connesse.	

	

	

	

	


		2024-04-08T17:29:56+0200
	IT
	Nicola Leone




